
書式第 12号 (法第 28条関係 )

2023年度  事 業 報 告 書
2023年  4月  1日 から 2024年  3月  31日 まで

ライフエイ ド特定非営利活動法人

1 事業の成果
障害者総合支援法を基に従来通りの介護派遣を継続することができおり、23年度では地域で1人暮ら

を始める障害者の相談を受け色々な面でサポー トできた。訪問介護事業所と自立生活援助事業所は

員不足と利用者がいない為廃上した。
地域の方々の個々の障害に対する理解を促進できた。
2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業

(2)その他の事業
2023年度実施 しなかった。

事業名 事 業 内 容 実 施
日 時

実 施
場 所

従事者
の人数

受益対象者
の範囲及び

人   数

事業費の

金額

(円 )

障害者等に対
する介護サー

ビス事業

① 障害福祉サービス事業
1 重度訪問介護
2 居宅介護
3 1.2に伴う事務
② 訪問介護事業
1 身体介護
2 生活援助
3 1.2に伴う事務

2023年 4月 1日 ～
2024年 3月 31日

利用者の居宅

及び外出中の

経路上と訪問
先・事業所事
務所

20`名 練馬区及び

近隣在住の

障害者15名

84.157.298

障害者等に対
する移送サー
ビス事業

地域支援事業
1 移動支援
2 生活サポー ト
3 1.2に伴う事務

2023年4月 1日 ～
2024年 3月 31日

利用者の居宅

及び外出中の

経路上と訪問
先・事業所事

務所

20名 練馬区及び

近隣に在住
の障害者8

名

2.629.914

障害者等に対
する自立支援
相談事業

障害者等からの相談

情報提供及び助言

連絡調整

2023年 4月 1日 ～
2024年 3月 31日

利用者の居宅 20名 練馬区及び

近隣在住の

障害者15名

0

地域住民に向
けての啓蒙啓
発事業

学校等での講演や交流会

地域行事等への参加

2023年 4月 1日 ～

2024年3月 31日
地域の集会所
及び学校等

20`名 練馬区及び

近隣在住の

方々30人～

100人

0

障害者等に対
する居宅介護
支援事業

ケアプランの作成
アセスメント

2023年4月 1日 ～
2024年 3月 31日

事業所事務
所・利用者宅

0名 練馬区及び

近隣に在住
の障害者0

名

0

ホー ムヘルパ

養成研修事

ガイ ドヘルパーの研修及び

市区町への登録

2023年 4月 1日 ～
20244年 3月 31日

事業所事務所 20名 資格を持た
ない事業所
職員適宜

0

障害者総合支
援法に基づく
特定相談支援
事業

サービス利用計画の作成
アセスメント

2023年4月 1日 ～
2024年 3月 31日

事業所事務
所・利用者宅

4名 練馬区及び
近隣に在住
の障害者5

名

525.981

障害者総合支

援法に基づく
自立生活支援
事業

定期的な巡回または随時通

報を受けて行 う訪問

2023年 4月 1日 ～
2024年 3月 31日

利用者宅等 3名 練馬区及び

近隣に在住
の障害者 1

名

350.662



式 14 28

2023年度 活動計算書

2023 年 4 月 1 日から   2024年   3月  31 日まで

士定左宣型二塾法人__2∠フニ∠上

科 目
特定丼営利活動
に 係 る 事 業

その他の事業 合 計

I 壺常収●
1 ■n会■

:勒養
,電縣

°
~

||

42,000
0

0

51.500

99.04】 .029
3,030.345

0

0

0

O

350,384
196,976

317

0

102.712.551 102.712.551

68,572,367
4.422,543
1.365.113
13.116,053
187.779
87.663.855 87.663.855

87.663.85〔 87.663.855

0

7.619,152

491.394
151,680
1.457.340
9,719.566 9.719.566

229,349
25,781
28,548
120.000
120,554
1,620,000
261,360
22.440
65.000
108.703
518,670
241,207
363,000
136.680
68.686
3.929.978 0 3.929.978

13,649.544 13.649.544

101.313.399 101 313.399

1.399.152 1.399. 152

1.399.152
739.750 739,750

659.402
13.314.311
13 973.713



書式第 15号 (法第 28条関係 )

2023年度 貸借対照表

2024 年 3 月 31 日現在

特定非営利活動法人 ライフエイ ド

(単位 :円 )

科
曰

】 金 額

資産の部

1 流動資産
現金預金

未収金

貸付

立替金

流 動 資 産 合 エ
ー
〓
一
ロ

2 固定資産
(1)有形固定資産

有形固定資産計

(2)無形固定資産

無形固定資産計

(3)投資その他の資産

投資その他の資産計

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部
1 流動負債
未払金

借受金

借入金

退職引当金

預かり金

流 動 負 債 合  計

2 固定負債
固 定 負 債 合 計

負 債 合 計

皿 正味財産の部
前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

46,847,656

14,678,234

0

0

61,525,890

61 525 890

47,552,177

16,973,769

770,000

7,000,000

19,751,472

3,056,936

47,552,177

13,314,311

659,402

13,973,713

61,525,890
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自立生活
援助事業

事業部門計科 目
暉害者に対する
介議サー ビス,F
葉

障害者に対す
る移送サービ
ス事業

障害者に対
する自立支
援相談事業

地域住民に
向けての啓

蒙啓発事業

障害者に対
する■宅介

凛支援事業

ホーム^ル
バー姜成研
修事業事業

特定相談
支援事業

350.384

0

196,976

0

102.618.734
0

0

0

O

99,041,029 3,000,345
0

102.618.734350.384 196.97699.041.029 3,000,345

411.434
26,535

8.190

73.696

1.126

274,290
17.691

5,462

52.466

753

68,572.367
4.422,543
1.365.113

13.116,050

187.779

65.829.472
4,245.641

1.310.508
12,591.410

180.267 5 638

2,057.171

132.676

40.953

093.481

525.981 350.662 87,660,35584 157 298 2.629.914

525 981 350 662 87.663.85584.157.298 2 629 914

(175.597 (153.686) 14.954.87914.883.731 400.401 0 0

I 経常収益
1 受取会費
2 受取寄附金
3 受取助成令等
4 事業収益
5 そのに収益
経常収益計

口 経常費用
(1' 人件費

綸料千当

退職給付費用

通勁費

法定福利費

厚生経費

人件費計
(2' その他経費

そのに窪費計

経常費用計

当期経常増減額

科 ロ 管理部門 合計

42.000

0

51.500
102,618.734

317

42,000

51,500

317

O

O

93.817 102.712.551

187 779

76.191,519
4.913,987
1,516,793
14.573.393

7.619.152
491,094
151,680
1,457,340

0

9.719.566 97.383.421

229,349
25.781

28,548

120.000

120,554

1,620,000

261.060

22,440
65.000
103,703

518.670

241,207

363.000

186,680

68.686

3.929.978

229,349

25.781

28,548

120.000

120,554

1.620.000
261,360
22.440
65.000
108.703

518,670
241.207

363.000

136,680

68.686
3,929,978
13.649.544 101.313.399

7273 55 1 399 152

I 絲常収益
1 受取会費
2 受取寄附全
3 受取助成全等
4 事業収益
5 その他収益
経常収益計

0 経常費用
(1)人件費
給料手当

退猥給付費用

通勤費
●定福利費
厚生経費

人件費計
(2'その他経費
事務用品

消耗品費

厚生費

水道光熱費

通信運搬責

地代家賃

賃借科

図書

議会費

研修費

保険料

計 ,li費

輌門料

雑費

備品

その他経費計

経常費用計

当M経常増減猥

2023 年度  計算書類の注記

重要な会計方針
計算書類の作成は
によっています。

特定左宣型活動法人_フ イフニ生r

NPO法人会計基準 (2010年 7月 20日  20H■ll月 20日 一部改正 WO法人会計基準協餞会)

の

6借入金の増減内lR

科 目 期普残 高 当期借入 当翔返済 期末残高

合計

7.000.000 7 000 000

7.000,000 7.000.000

7.役貝及びその近親者との取引の内容
役員及びその近艘者との取引は以下の通りです。

科 目
計算書類に計
上された金額

内役員及び近
押者″の最弓|

(活動計算書)
活動計算
=計

(■借対照表)
貸借対照表計

8 その他特定非営利活動法人の資産.負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするた
めに必要な事項

・ 事業費と管理史の按分方法
事業■と管理費はその勤務配分により9■ 1に技分されています

.そ の他の事業に係る資産の状況
その他事業は実施しなかった。

0



書式第 17号 (法第28条関係)

2023年度 財産目録

2024 年  3 月 31 日現在

特定非営利活動法人 ライフエイ ド

(単位 :円 )

科
日

Ｈ 金 額

資産の部

1 流動資産
現金預金

手元現金

銀行普通預金

未収金

事業未収金

立替金

貸付

流 動 資 産 合 計

2 固定資産
(1)有形固定資産

有形固定資産計

(2)無形固定資産

無形固定資産計

(3)投資その他の資産計

投資その他の資産計

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部
1 流動負債
未払金

借入金

借受金

退職引当金

預かり金

流 動 負
2 固定負債
固 定 負

債 合 計

債 合 計

負 債 合 計

味 財正 産

207,242

46,640,414

14,678,234

0

0

61,525,890

61,525,890

16,973,769

7,000,000

770,000

19,751,472

3,056,936

47,552,177

47,552,177

13,973,713



書式第 18号 (法第 28条関係 )

2023年度 年間役員名簿

2023年1 4月  1日 から   2024年  3月  31日 まで

特定非営利活動法人 ライフエイ ド

役 名 氏    名 就任期間 報酬を受けた

期  間

理事

(理事長 )

半田みさを 2023年 4月 1日

～2024年 3月 31日

無 し

理事 薄羽元彦 2023年 4月 1日

～2024年 3月 31日

無 し

理事 寺田康子
2023年4月 1日

～2024年 3月 31日

無 し

理事 近藤英子
2023`午 4月 1日

～2024年3月 31日

無 し

理事 長岡保宏
2023年 4月 1日

～2024年 3月 31日

無 し

理事 野田直樹 2023年 4月 1日

～2024年 3月 31日

無 し

理事 木村啓子
2023年 4月 1日

～2024年 3月 31日

無 し

理事 宮野広睦
2023年 4月 1日

～2024年 3月 31日

無 し

監事 橋本久雄
2023`年 4月 1日

～2024年 3月 31日

無 し



書式第 19号 (法第 28条関係)

社員のうち10人以上の者の名簿
2024年  3月  31日 現在

特定非営利活動法人 ライフエイ ド

氏    名

1

荒井寿光

2

石井範明

3

内田堅司

4

和田拓磨  

5

手塚紗弥子

6

飯岡みづき

7

大橋正度

8

溝渕隆

9

平山久代

10

吉岡勉

11

12




